



EXERCÍCIO 2017	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 02/05/2017	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2017	2016
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>		<b>147.459.037,57</b>	<b>133.852.748,75</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>			
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
<b>Contribuições</b>			
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>	<b>02.001</b>	<b>1.968.340,48</b>	<b>1.599.392,17</b>
Venda de Mercadorias		-	-
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		1.968.340,48	1.599.392,17
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>			
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		-	-
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patr. Aumentativas Financeiras		-	-
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>		<b>145.386.159,79</b>	<b>130.043.643,11</b>
Transferências Intragovernamentais		143.485.303,90	125.172.805,87
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		1.900.855,89	4.870.837,24
<b>Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos</b>	<b>02.002</b>	<b>103.369,53</b>	<b>2.195.313,21</b>
Reavaliação de Ativos		-	-
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		-	-42.050,00
Ganhos com Desincorporação de Passivos		103.369,53	2.237.363,21
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>02.003</b>	<b>1.167,77</b>	<b>14.400,26</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



EXERCÍCIO 2017	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 02/05/2017	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	N. E.	2017	2016
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		1.167,77	14.400,26
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		<b>145.418.249,71</b>	<b>127.485.538,90</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>		<b>98.624.035,74</b>	<b>82.942.714,76</b>
Remuneração a Pessoal		77.700.926,90	64.705.635,62
Encargos Patronais		15.236.397,54	12.500.357,29
Benefícios a Pessoal		5.686.711,30	5.736.721,85
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		-	-
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>		<b>27.423.705,80</b>	<b>22.533.123,36</b>
Aposentadorias e Reformas		24.598.950,06	19.906.115,28
Pensões		2.804.332,13	2.614.044,38
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		20.423,61	12.963,70
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>	<b>02.004</b>	<b>18.041.574,94</b>	<b>19.682.952,30</b>
Uso de Material de Consumo		967.641,00	1.326.311,63
Serviços		16.145.543,98	12.736.819,17
Depreciação, Amortização e Exaustão		928.389,96	5.619.821,50
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>	<b>02.005</b>	<b>10.213,71</b>	<b>57,50</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		10.181,77	-
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		31,94	57,50
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>	<b>02.006</b>	<b>105.658,90</b>	<b>534.505,89</b>
Transferências Intragovernamentais		69.240,49	520.015,25
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		36.418,41	14.490,64
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		-	-
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>	<b>02.007</b>	<b>433,08</b>	<b>20.022,00</b>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	-
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		-	-
Incorporação de Passivos		-	-
Desincorporação de Ativos		433,08	20.022,00



TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
--------	--

EMISSÃO 02/05/2017	PÁGINA 3
-----------------------	-------------

SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO
-----------	--

ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
----------------	--------------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	N. E.	2017	2016
<b>Tributárias</b>	<b>02.008</b>	<b>32.494,10</b>	<b>763.339,23</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	739.757,15
Contribuições		32.494,10	23.582,08
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>02.009</b>	<b>1.180.133,44</b>	<b>1.008.823,86</b>
Premiações		-	-
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		1.179.821,64	1.008.708,86
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		311,80	115,00
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>		<b>2.040.787,86</b>	<b>6.367.209,85</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

	2017	2016



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2017	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 02/05/2017	PÁGINA 4
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - FUNDAÇÃO
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

**NOTAS EXPLICATIVAS**

- 02.001 - VPA - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 4.3.3.1.1.01.00. - Houve acréscimo de 23,07% em relação ao mesmo período do exercício anterior, variação oriunda da arrecadação de taxas de inscrição em concurso público, identificada pela conta contábil 4.3.3.1.1.01.00.
- 02.002 - VPA - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de P - A diferença de -95,29% em relação ao 1º trimestre de 2016 refere-se a baixa de recursos diferidos registrada na conta 3.6.5.02.01.00 (VPD) naquele exercício.
- 02.003 - VPA - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Diferença de -91,89% em relação ao mesmo período do exercício anterior, ocasionada pela restituição de valores ocorrida naquele exercício.
- 02.004 - VPD - Uso de Bens, Serviços de Bens e Consumo de Capital Fix - Queda de 8,34% em relação ao mesmo período do exercício anterior, devida pela limitação orçamentária ocorrida no exercício de 2017, equivalente a 1/18 avos no primeiro trimestre, impactando diretamente na realização das despesas de consumo de bens e serviços no período avaliado.
- 02.005 - VPD - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras - A variação de 17662,97% é devida pelo pagamento de juros de mora incidentes sobre atraso no pagamento a fornecedores.
- 02.006 - VPD - Transferências e Delegações Concedidas - A diferença de -80,23% em relação ao 1º trimestre de 2016 é devida pela diminuição na devolução de recursos financeiros recebidos a título de destaque.
- 02.007 - VPD - Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Pa - Os valores registrados na conta contábil 3.6.0.0.0.00.00 referem-se à desincorporação de ativos pela baixa de bens adquiridos na categoria econômica da despesa errada, -97,84% em relação ao mesmo trimestre do exercício anterior.
- 02.008 - VPD - Tributárias - A variação de 95,74% está registrada na movimentação da conta contábil 3.7.2.1.2.04.00 - Obrigações Patronais s/ Serviços de Pessoa Física que, durante o exercício de 2016, verificou-se erro na utilização da VPD para liquidação das despesas com PASEP.
- 02.009 - VPD - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - A variação de 16,98% neste item refere-se ao aumento significativo na distribuição de bolsas sociais aos alunos carentes.